(داستان خانوادہ مولانا احمد علیؒ: ۵۸/عبدالرؤف ملک، ید بیضا، ص: ۸۳/علاوہ ازیں نقش حیات: ۱۹۶۲ء، میں حضرتؒ کے امروث (سندھ) جائیکا تذکرہ ہے)

جمعیۃ الانصار

اس کے بعد اس جماعت کا ظہور ”جمعیۃ الانصار“ کے نام سے (۱۳۲۷ھ ۱۹۰۹ء) میں ہوا یہ اصل میں ”انجمن ثمرۃ التریبیت“ ہی کا ایک نیا لیبل اور عنوان تھا، جس کی تائید مولانا محمد میاںؒ کے اس بیان سے ہوتی ہے:

”۱۹۰۷ء اور ۱۹۰۸ء کا ہنگامہ خیز دور جس میں بقول سر وینزل انیٹس گورنر پنجاب، ہر جگہ لوگ کسی تبدیلی کے موقع تھے، ان کے دماغوں میں نئی ہوا بھری ہوئی تھی وہ منتظر تھے کہ اس تحریک کا

کیا نتیجہ نکلتا ہے، ” (یہ زمانہ) حضرت شیخ الہندؒ اور آپ کی جماعت کے لئے ایک حیات بخش دور تھا جس کی تمہید خفیہ طور پر ستائیس سال پیشتر کی جا چکی (یعنی ثمرۃ التربیت کے قیام کے ذریعہ) چنانچہ رمضان المبارک ۱۳۲۷ھ مطابق ۱۹۰۹ء میں اس کو منظر عام پر لانے کا تہیہ کیا گیا اور جمعیت الانصار کے نام سے ایک ہمہ گیر نظام کا خاکہ مرتب کیا گیا جس کی مقبولیت بھی اسی طرح ہمہ گیر ہوئی۔ (علمائے حق، ۳/۱۳۰، ۱۳۰)

اس اہم ترین جماعت کی ادارت کی ذمہ داری حضرت شیخ الہندؒ نے حضرت مولانا عبید اللہ سندھیؒ کو سندھ سے بلا کر سپرد کی، چنانچہ خود مولانا ذاتی ڈائری صفحہ ۲۰ میں تحریر فرماتے ہیں :

” ۱۳۲۷/۱۹۰۹ء میں حضرت شیخ الہندؒ نے مجھے دیوبند طلب فرمایا اور مفصل حالات سن کر دیوبند میں رہ کر کام کرنے کا حکم دیا، اور فرمایا کہ اس کے ساتھ سندھ کا تعلق بھی قائم رہے گا، چار سال تک جمعیت الانصار میں کام کرتا رہا۔“

گھبراؤ مت رہنا آنے کو ہے
- ❖ شیخ آنے کو ہے ساتھ میں اس پر فنا، آنے کو ہے
- ❖ دوستانِ باصفا کا قافلہ آنے کو ہے
- (حیاتِ شیخ الہند، ۱۱۲، ۱۱۳)

الغرض ہر طرف ایک اشتیاق کا عالم تھا اور سب لوگ حضرت کی آمد کی خوشخبری سننے کو بے تاب تھے، ادھر حضرت شیخ الہند ۲۲ جمادی الثانیہ ۱۳۳۸ھ مطابق ۱۲ مارچ ۱۹۲۰ء کو مالٹا سے روانہ ہو چکے تھے، راستہ میں اسکندریہ میں کچھ عرصہ رکنا ہوا، پھر وہاں سے ”سولیس“ پہنچے اور وہاں سخت مشکلات برداشت کیں، کئی مہینہ سولیس میں رکنے کے بعد ”عدن“ کے لئے روانہ ہوئے ۱۳ رمضان ۱۳۳۸ھ ۲۸ مئی ۱۹۲۰ء کو عدن سے شیخ الاسلام حضرت مدنی رحمۃ اللہ علیہ نے ہندوستان بذریعہ تاریہ خبر بھیجی کہ ۸ جون تک ہمارا قافلہ بمبئی پہنچ جائے گا، اس خبر نے پورے ہندوستان میں خوشی و مسرت کی لہر دوڑادی اور خصوصی متعلقین نے شدت گرمی اور رمضان المبارک کا مہینہ ہونے کے باوجود اپنے عزیز ترین قائد کے استقبال کے لئے بمبئی حاضری کا قصد کر لیا۔

۲۰ رمضان المبارک ۱۳۳۸ھ مطابق ۸ جون ۱۹۲۰ء کو جب حضرت شیخ الہند کا مقدس قافلہ بمبئی کے ساحل پر پہنچا تو عوام کے علاوہ بڑی تعداد میں آپ کے متعلقین، تلامذہ اور سیاسی قائدین جن میں مسٹر گاندھی بھی شامل تھے آپ کے استقبال کیلئے گودی پر موجود تھے۔

فراش تھے، ضعف و نقاہت حد سے متجاوز تھی، لیکن قومی ضرورت کو ترجیح دیتے ہوئے علی گڑھ کے سفر پر تیار ہو گئے، اہل تعلق حضرات کے روکنے پر فرمایا کہ ”اگر میری صدارت سے انگریز کو تکلیف ہوگی تو میں اس جلسہ میں ضرور شریک ہوں گا“، چنانچہ آپ نے اپنے خدام کے ساتھ بدقت تمام علی گڑھ کا سفر فرمایا اور ۱۶/۱۶ صفر ۱۳۳۹ھ (۱۹/۱۰ اکتوبر ۱۹۲۰ء) کو جامعہ ملیہ کی افتتاحی تقریب میں شریک ہوئے، لیکن ضعف اتنا تھا کہ خود خطبہ صدارت پڑھنے کی سکت نہ تھی چنانچہ آپ کے شاگرد رشید حضرت مولانا شبیر احمد عثمانی نے آپ کی طرف سے خطبہ صدارت پڑھ کر سنایا، اس یادگار خطبہ کے چند اقتباسات ذیل میں پیش ہیں :

سفر آخرت

حضرت کی علالت اور روز بروز بڑھتی جاتی تھی جمعیت کے اجلاس کی وجہ سے دیوبند واپسی کو مؤخر کیا تھا، اجلاس کے بعد جلد ہی واپسی کا ارادہ تھا۔ لیکن ابھی یہ ارادہ پورا نہ ہو سکا تھا کہ اجلاس کے صرف ۸ دن کے بعد ۳۰ نومبر ۱۹۲۰ء ۱۸ ربیع الاول ۱۳۳۹ھ کو علم و عمل کا یہ آفتاب عالم تاب، اسلامی سیاست کا نقیب اعظم، سپہ سالار قافلہ حریت، اپنے ہزاروں متعلقین و تلامذہ کو روتا بلکتا چھوڑ کر یہ تمنا لے کر اپنے رب ایزدی کے حضور پہنچ گیا کہ ”افسوس ہے کہ بستر پر مر رہا ہوں تمنا تو یہ تھی کہ میدان جہاد میں ہوتا اور اعلیٰ کلمۃ الحق کے جرم میں میرے ٹکڑے کئے جاتے“۔